quod sicut in instrumento artificiali sufficit acies, ad hoc quod virtus motiva moveat ipsum ad sciendum, nec requiritur similis dispositio in principali motore, vel dispositio illi proportionata, scilicet in virtute motiva: ita hic, ad hoc quod voluntas moveat intellectum ad credendum credibile, sufficit dispositio intellectus, & non est necessarium supernaturalem dispositionem proportionalem illi poni in voluntate: nec ad hoc, quod distotimenter operetur per instrumentum, requiritur talis dispositio proportionalis in voluntate, quae sit in actu credendi perfectiori & minus perfecta; sed sufficit proportionalis dispositio in intellectu diversens, secundum quod gradus differentes in perfectione sunt in actibus.

AD SECUNDUM quoniam potest dici quod quilibet habitus intellectualis habet unitatem ex unitate sui primi objecti, in quo habitus virtualiter continetur, sicut in sua causa partialis sicut Geometria dicitur unus habitus ex unitate lineae, in qua linea omnia alia; quae deducuntur in scientia illa, virtualiter continentur mediatis, vel immediatis, secundum quod se habent ad illam: tamen si alia explicita in scientia considerentur sub propriis rationibus in se, non autem, ut continentur in aliquo suo primo subiecto; tunc tot sunt habitus, quot conclusiones distinctae specie sunt demonstratae. Non potest autem dici, quod fides inveniatur habere unitatem ex objecto primo scilicet Deo: quia Deus non movet in ratione objecti ad cognitionem omnium credibilium: nec in Deo, ut in objecto concipiuntur omnia credibilia, ut ex illo deduci possunt; licet contineat omnia, ut causa effectiva omnium. Ideo oportet dicere, quod habeat unitatem, vel ab unitate revelationis credibilia; quae omnia respiciuntur a fide, ut revelata a Deo: & hoc formalis ratio est una in omnibus, secundum opinionem supradictam: vel quod habeat unitatem in se formaliter ex se ipsis; quamvis illam effectivam habeat a Deo, & non habeat unitatem ex aliquo, ut objecto, sicut scientiae causatae ab objecto.

D I S T I N C T I O X X V I.

Circa istam vigesimam sextam Distinctionem, in qua Magister agit de Spe, quaeritur unum,

Q U Æ S T I O V N I C A.

Utrum Spes sit virtus Theologica, distincta a Fide, & Covisitate?

Quod non, quia nulla passio est virtus: spes est passio, ex secundo Ethicorum, ergo.

Praeterea, nulla virtus Theologica determinat medietatem duarum malitiarum: spes determinat tale medium, ergo. Probitio majoris quia ubiqueque est medium duarum malitiarum, ibi potest esse defectus, & excessus: sed intendendo in Deum per desiderium, non (h)

potest esse excessus, sicut patet in aliis virtutibus Theologicis: non enim potest homo nimis credere in Deum, vel diligere Deum. Probatio minoris, quia spes determinat medium inter presumptionem, & desperationem, sicut inter duas malitias. Præterea, Virtus Theologica non est in nobis, nisi a Deo immediate infundente illam: sed absque infusione Dei convenit habere spem respectu eorum, respectu quorum ponitur communitur. Probo, quia per spem acquisitionem convenit sperare promissum hominis veracis: igitur multo magis per spem acquisitionem convenit sperare promissum Dei, qui est summe verax.

Præterea, duo perfectibilia respectu eiusdem objecti numero, sufficienter perficiuntur duabus perfectionibus: sed in anima non sunt nisi duæ potentie perfectibiles respectu objecti increati, scilicet intellectus, & voluntas: igitur sicut intellectus sufficienter perficitur uno habitu, qui est fides talis objecti, ita & voluntas respectu eiusdem sufficienter perficitur uno habitu, qui est charitas: non erunt nisi duæ virtutes Theologicæ. Quod si dicatur esse tres partes imaginis, & secundum eas tres requiri habitus esse perfecti nes; Contra, quia duæ partes imaginis pertinent ad intellectum, & una sola ad voluntatem: igitur si secundum illam distinctionem requirerentur distincti habitus, tunc duo Labirus Theologicæ ponerentur in parte intellectiva, & unus solus in voluntate: quod est manifeste falsum, quia spes secundum aliquos non ponitur esse virtus intellectualis. Contra, prima ad Corin. 13. *Nunc autem manent fides, spes & charitas, tria hæc.*

In ista questione fundamentum est auctoritas Apostoli iam dicta, cui innotuitur Sancti tractando de ista materia: tamen si auctoritas contemneretur, imitando rationi naturali tantum, cum secundum eam pluralitas sit vitanda, ubi non apparet necessitas ponendi pluralitatem, & in proposito non videatur esse necessitas ponendi tertiam virtutem Theologicam, distinctam a fide, & charitate, negaretur spes esse virtutem distinctam a fide, & charitate. Minor autem huius rationis posset secundum eos probari ex parte voluntatis dupliciter. Primo probatur (a), quia voluntas eadem virtute disponitur sufficienter ad velle ordinatum, & ad nolle ordinatum. Probo, quia non potest esse ordinatum nolle, nisi respectu eius; cuius oppositi est ordinatum velle (b). Quod confirmatur per illud primo de Anima: *Res ipsam est iudex sui, & obliqui*. Eodem etiam sufficienter disponitur ad amandum bonum præsens, & desiderandum bonum absens. Hoc etiam probatur ratione, & auctoritate. Ratione sic, quia eodem tendit aliquid in terminum non habitum, & quiescit in habito, sicut patet de gravi. Et auctoritate August. 9. de Trinit. cap. ultimo. *Appetitio inhiantis sit amor fruentis* igitur si sit aliquis habitus, quo voluntas sufficienter disponitur ad ordinatum velle respectu futuri, vel velle respectu boni præsentis; ille sufficit ad omne velle ordinatum.

tum, quod est desiderare, & ad omne nolle ordinatum: sed per solam charitatem sufficienter disponitur voluntas supernaturaliter ad amandum omne diligibile, vel frabile præsens. Secundo, ista minor probatur, quia amicitia acquisita sufficit ad omne velle ordinatum circa amicum: & hoc tam ad velle, desiderium, quam ad nolle, quod est amare præsens; quam etiam ad nolle, quod est oppositum amico: sed non est minus sufficientis amicitia infusa, quantum ad multitudinem, obsectorum quam amicitia acquisita, cum charitas per latitudinem se extendat ad omnia diligibilia ex charitate, ergo.

Secundo, ex parte intellectus (a), quia si esset aliqui habitus, non posset poni in intellectu: quia ad istum intellectus in communi est intelligere: ergo omni habitus in intellectu, erit circa aliquod intelligere; intelligere autem respectu objecti supernaturalis non est nisi credere: ergo, &c.

Tenendo conclusionem istam, posset dici, quod spes aggregat in se quodammodo duas virtutes, scilicet fidem, & charitatem: Actus enim spei, qui est expectare, includit certitudinem: & hæc certitudo pertinet ad intellectum, & fidem. Include etiam desiderium, quod pertinet ad voluntatem, & si sit desiderium meritorium, pertinet ad charitatem, que perficit voluntatem. Sicut igitur expectatio perfecta, & meritoria includit certitudinem intellectus, & desiderium voluntatis ordinatæ, ita spes ut virtus perfecta diceretur includere per quamdam aggregationem, fidem & charitatem: & secundum hoc poneretur virtus tertia non formaliter, nec simpliciter, sed secundum quod aggregat formaliter in se duas virtutes. Quia tamen desiderium non habet, potest esse voluntatis sine charitate, & totus actus spei, & ipsa spes, potest esse informis; ideo melius videtur esse ponendum, quod spes in tantum convenit cum fide, quod non est alia virtus, non enim est alius habitus formaliter universalis, & particularis, sicut patet in omnibus habitibus intellectualibus: sed fides est respectu universalis, quia fide teno omnem iustum finaliter esse salvandum, & spes est respectu particularis, quia spe teno me iustum finaliter esse salvandum: igitur non est alius habitus huius, & illius. Confirmatur, quia desperans non dicitur odire, sed diffidere; nec persuaderi ut amet, vel optet: quia optaret si, crederet illud esse possibile, sed persuaderi ut credat illud esse possibile a se attingi. Secundum hoc diffidetur ut credat omnium articulum revalorum pertinentium ad quascumque personas, & ad quascumque tempora: spes autem est quædam fides, quia de revelatis pertinentibus ad se ipsum, qui habet fidem, & tantum pertinentibus ad futura. Nec illa specificatio variat habitum, sicut nec in aliis habitibus intellectualibus: sed est idem habitus, specificacionem quandam habens ex parte objecti: non ergo ponitur tertius habitus; sed fides quantum ad quedam, puta quantum ad futura pertinentia ad ipsum credentem, dicitur spes; cum tamen fides se extendat ad personam credentem, &

ad alias. Quod si dicitur frustrationem in aliquo variare objectum, & ita distinguere spem ab aliis virtutibus; Contra primo, quia idem est habitus universalis, & particularis, sicut patet in omnibus habitibus intellectualibus; cum igitur de ista, *omnis finaliter iustus saluabitur*, sit fides; igitur & de ista, *ego sum finaliter iustus saluator*, est fides. Secundo, quia si futuritio sit formalis ratio objecti; ergo spes non est virtus Theologica, quia non respicit æternum pro objecto, secundum hoc; sed aliquid temporale, quia temporalitas est formalis ratio objecti. Tertio, si futuritio requirit proprium habitum, pari ratione & praxitio, & ita non erit idem habitus fidei de præteritis, & futuris. Qui teneret viam istam, posset dicere quod fides in anima sunt duo potentie, una attingere Deum in ratione objecti, scilicet intellectus, & voluntas, & hoc per actus elicitos ab eis: ita & sufficienter perficitur utraque potentia unico habitu, respectu unius objecti: & ita fides intellectus sufficienter perficitur respectu illius objecti per habitum fidei infusus; ita & voluntas per charitatem, & salvaretur dicta de spe, quia est tertius habitus includens per aggregationem hos duos habitus. Vel probabilius, quod est quedam fides particularis respiciens bona futura ab illa persona attingenda; & quoad hoc distinguatur a fide absolute sumpta, quæ indeterminate respicit omnes personas, & omnia credibilia quorumcumque temporum. Via illa non placet, quia videtur obviare auctoritatibus (a) Sanctorum ininitentibus dicto Pauli. **Quære.**

Alto modo posset dici, quod cum contingat excessive sperare bonum futurum, sicut patet in præsumente; & diminute, ut patet in desperante; illa passio, quæ est spes futuri boni, indiget moderamine, & per consequens ille habitus moderativus, cum sit respectu objecti æterni, quod consequitur sperans, potest esse habitus Theologicus, & vocatur spes: quia per hoc intelligitur habitus moderans passionem, quo quis tendit in bonum æternum consequendum.

Contra obicitur primo, quia tunc efficit spes virtus moralis, non Theologica: quia virtus moderativa passionum moralis est: quilibet enim moraliter perfectus indiget omnibus habitibus, respectu passionum, quæ nata sunt esse diminute, vel excessiva. Secundo, quia tunc efficit aliquid timor infusus, qui tamen non efficit virtus Theologica: quia non efficit respectu boni increati, sed respectu mali tantum: habitus autem Theologicus est respectu boni increati.

Alto modo dicitur, quære 8. (b) *quodlib. Henr. quæst. 15.* quod spes distinguatur a charitate, licet habeat perficere eandem potentiam, scilicet voluntatem; quia spes est in irascibili, charitas in concupiscibili; & illa non solum in appetitu sensitivo, sed etiam in voluntate distinguuntur; quod probatur quadrupliciter. Primo per objecta nam objectum concupiscibile est bonum delectabile; objectum autem irascibile est bonum arduum. Bonum delectabile est bonum concupiscibile a concupiscente propter commodum ejus. Bonum arduum dicitur

ba

bonum appetibile, quo voluntas appetit superare omnia sibi contraria; sed iste dicitur conditiones; quæ sunt ejusdem boni, non suis eadem ratione objecti, non tantum tantum conditiones boni, ut augeat, sed etiam boni simpliciter: igitur non tantum sunt boni, ut est appetitus sensitivi, sed etiam ut est objectum voluntatis: sic igitur illa duæ conditiones accidentales distinguunt irascibile, & concupiscibile, non tantum in appetitu sensitivo, sed etiam in voluntate. Secundo sic, *irasci* est actus solius irascibilis: convenit autem irasci non tantum ex passione, quæ est in appetitu sensitivo; sed etiam, quæ est in voluntate. *Irascimini, & nolite peccare*, in Psal. 4. igitur actus ille est respectu voluntatis, & ita irascibilis erit in voluntate. Tertio probatur hoc ex comparatione diversorum ipsarum ad invicem, quia concupiscibili volenti in contemplatione quiescere, quandoque insurgit voluntas ad impugmandum victa impeditentia contemplationem, & sic impugnano impedit contemplationem: nulla autem eadem vis habet actum impeditivum sui ipsius in actu principali: igitur concupiscibile, quæ quærit delectari, non insurgit expugnando, per quam expugnationem impediatur a sua delectatione: igitur est alia vis.

Quarto, declaratur hoc per actus diversos pertinentes ad irascibile in appetitu sensitivo; quære in Henr. quia omnes illi actus videntur quæ necessarii in voluntate: igitur quæ ratione ponitur irascibilis in appetitu sensitivo, pari ratione, & in voluntate. Additur, quod concupiscibilis est principalis potentia; irascibilis autem est quedam vis ejus: sicut in sensitiva omnes passionibus irascibilis oriuntur ex passionibus concupiscibilis, & terminantur ad eas, sic in voluntate, irascibilis est propugnatrix concupiscibilis.

Contra illam opinionem arguo, & primo contra primam rationem, quæ procedit de objecto; & quia illud de bono arduo posset & bene, & male intelligi, quæro quid intelligitur per bonum arduum? Aut bonum absens, aut non solum hoc, sed excedens facultatem potentie, cui dicitur arduum, aut tertio bonum appetibile, id est, amabile excedens omnia alia sibi contraria. Si primo modo, igitur irascibilis non erit in patria, & per consequens ipse non succedit tentio: quia oporteret, quod tentio esset in eadem potentia & vi, cum spe, quia succedit sibi: & ita haberet pro objecto suo arduum, quod est bonum absens; si hoc esset, quod intelligeretur per nomen arduum, quod est falsum: in patria enim non erit bonum desiderabile absens. Si secundo modo: igitur in Deo non esset irascibilis: quia nullum est objectum excedens virtutem ejus: igitur nec tentio: consequens est falsum, quia non videtur negandum, quod in Deo sit tentio respectu sui ipsius: igitur & antecedens, scilicet quod in habitibus spem, spes sit habitus irascibilis. Si tertio modo, sic male ponitur bonum arduum objectum spei distinctum contra objectum charitatis: quia charitas inter omnes virtutes maxime respicit Deum sub ratione appetibilis, (a)

quia

quia sub ratione boni insinuat. Præterea, aut intelligitur appetitabilitas ista in objecto appetitabiliter, aut actualiter. Si appetitabiliter, quia scilicet apertum statum sit appetitari, hoc maxime pertinet ad objectum charitatis, quia, ut dictum est, charitas respicit Deum, vel objectum suum sub ratione insinuat in se. Si actualiter, hoc est, quia voluntas sic appetitur, tunc male assignatur appetitatio ista esse ratio objecti potentie, vel vis: quia ipsa appetitatio actualis est, quia voluntas per actum suum appetitur tantum objectum: hæc autem appetitatio passiva actualis sequitur in objecto rationem formalem objecti; formalis autem ratio objecti alicujus potentie, vel vis præcedit naturaliter actum illius potentie, vel vis; igitur talis appetitatio non potest esse ratio formalis objecti, talis potentie, vel vis.

Præterea, actus adæquatus irascibilis est *irasci*, sicut actus adæquatus intellectus est *intelligere*: sed *irasci* non potest respicere pro objecto bonum arduum aliquo prædictorum modorum: quia *irasci* est appetere vindictam, sive punitionem, ut dicitur *secundo Rhetorici*; hoc autem appetere respicit primo pro objecto, vel puram punitionem vel ipsum punibile, & noturum est appetibile: igitur irascibilis non respicit arduum. Et hæc ratio improbat secundam rationem pro objecto prædicta, quia si *irasci* est actus irascibilis, ex hoc sequitur, quod non distinguitur a concupiscibili per rationem boni ardui distincti a bono delictabili. Contra tertiam rationem arguitur, quia etsi illud, quod natum est impedire delectationem alicujus potentie per actum positivum, sit expugnandum per aliquem actum, ad hoc, ut potentia quiete delectetur; tamen quod natum est impedire tantum privative, non oportet expugnare positive; sed tantum privative, scilicet fugiendo. Sed actus vitiosus non insinuat, nec impedit positive delectationem ordinatam concupiscibilis: quia non simul insurgit talis actus quasi impediens actum concupiscibilis: igitur non oportet actum illum expugnare, nisi tantum privative, scilicet fugiendo ne talis actus insit, sed ejus est concupiscere objectum honestum, ejus est fugere objectum inhonestum: igitur concupiscibilis expugnat. Præterea, in ista opinione primo ponitur, quod concupiscibili non propugnat, in ista opinione primo ponitur, quod concupiscibili non propugnat, quia illa pugna impedit delectationem: & postea narrando, dicitur quod concupiscibilis defenditur per irascibilem, ne in sua delectatione perturbetur: ista videntur duo opposita, quod scilicet potentia propugnans impedit concupiscibilem, & quod non impedit, sed salvat eam in delictando.

Ex isto etiam improbat quæ quarta ratio, qua assignatur illi diversus actus in irascibili. Posset etiam argui quod aliqui istorum actuum non conveniant irascibili, saltem in parte sensitiva, quæ non habet actum circa futurum, ut futurum est.

Quod adducit in prima ratione, quod concupiscibilis appetit aliquid concupiscit a concupiscente, ut commodum sibi, non videtur probabile: quia in Deo non negatur concupiscibilis, sicut nec delectatio periclitissima: & tamen non concupiscit aliquid tanquam commodum sibi. Quantum ergo ad hoc, an in voluntate sit irascibilis, & con-

se concupiscibilis, potest dimitti dabitur usque ad *diff. 34. Et si debeat poni in voluntate, poni videntur propter distinctionem virtutum moralium per distinctionem voluntatem: non autem propter distinctionem virtutum Theologicarum spei, & charitatis, sicut ponit ista opinio. Præterea, sicut vis præsupponit potentiam, ita & actus præsupponit objectum ejus; igitur actus ipse vis includit actum potentie, circa objectum ejus, & aliquid additum: sed illud additum universaliter est nobilitas (apparet in omnibus actibus consequentibus, & addentibus sibi invicem) igitur vis irascibilis est vis, & concupiscibilis est potentia, actus spei erit simpliciter nobilitas actu charitatis quod est saltem.*

Ad quæstionem igitur dico, quod spes est virtus Theologica, unica, & distincta a fide, & charitate. Quod persuadetur sic; Exponitur in nobis hunc actum, scilicet desiderare bonum infinitum inesse nobis bonum, & hoc a Deo seipsum nobis liberaliter conferente; non quidem primo, sed propter aliquid aliud acceptum sibi ordinatum ad illud, ut propter merita: iste actus est bonus, quia debite circumstantionatus: igitur ad ipsum potest esse virtus inclinans. Assumptum patet per circumstantias omnes discurrendo: nam objectum hujus actus est bonum infinitum.

Prima circumstantia includitur in hoc, quod est desiderare, quod est *velle* non absolute, sed absente: Deus enim virtuti est absens in ratione objecti per se habendi; igitur *velle* tendens in ipsum, sub tali ratione, habet ex ista parte circumstantiam debitam. Quod autem additur, *in esse nobis bonum*, est circumstantia debita, cui: quia istud bonum est debitum illi, cui appetitur esse bonum; nullum autem bonum sufficeret quietas appetitum, nisi sit infinitum bonum. Quod additur, *a Deo*, & notat circumstantiam debitam ex parte ejus a quo non enim potest hoc bonum communicari, nisi a Deo liberaliter se conferente. Quod additur *non primo*, & notat dispositionem ex parte ejus, scilicet quod ad illud bonum perveniat; quod notat dispositionem convenientem, secundum ordinationem divinam ad hoc bonum consequendum: quia dispositio sapientia divina non perfecte communicare se, nisi aliquo præcepto. Patet igitur, quod ille actus est rectus, quia debite circumstantionatus: igitur ad ipsum potest esse virtus inclinans, & hæc virtus est virtus appetitiva, quia actus hic expellit est actus appetitivus, & circumstantie sunt circumstantie actus appetitivi. Hæc etiam virtus inclinans est virtus Theologica. Probo, quia respicit Deum pro objecto immediato nam pro omnia alia, quæ adduntur ipsi objecto, non tollitur ratio objecti, ut objectum est: quia enim desidero illud mihi, vel tali, vel tali, non tollitur tunc desidererem illud, ut objectum: igitur illud circa quod est actus ipse, est bonum infinitum, & ista intentione, igitur est virtus Theologica.

Quod si dicitur desiderium (*d*) includere absentiam objecti, & ita

conditionem temporalem in objecto; hoc non videtur probabile, quia secundum eandem rationem formalem respicit spes objectum, & tentio, sicut eadem ratio formalis est tenendi in illud, & quiescendi in eo: sed differentia est; quia illud objectum est diversimode approximatum, quia absens; vel approximatum imperiecte, desideratur; presens autem; vel perfectè approximatum, amatur. Sicut in naturalibus ignis, magis, & minus approximatus causat calorem tenuissimum, & intensum: non tamen calor in igne est minus ratio actus in causando, vel calasciendo hoc, vel illud. Similiter Sol causat radium rectum, & reflexam, magis, & minus distans. Ex hoc potest argui in proposito, quia sicut in effectivis non variat rationem efficiendi, quod non pertinet ad per se rationem efficiendi; ita in finibus illud non variat rationem finis, quod non variat rationem terminandi: tale est esse absens, vel presens modo predicto: igitur alia variat formalitatem objecti, five rationem formalem ejus, ergo.

Confirmatur hoc, (a) quia talis presentia, vel absentia, non est nisi mediante actu intellectus: quod enim intuitivè videtur, hoc est voluntariè presens ut amabile: quod videtur enigmaticè, hoc est sibi presens, ut desiderabile: diversa autem presentia objecti aliter potentia, aliquando non variat rationem formalem objecti.

Si dicatur, quod desiderare bonum mihi, variat formalem rationem objecti, quia commutare bonum honestum in bonum utile; hoc falsum est, quia conditio illa, vel circumstantia, cui non est conditio objecti per se: immo talis conditio potest addi super objectum stante formali ratione objecti, sicut patet in fide: non enim credendo Deum esse salvatorem, & beatificatorem omnium bonorum, habeo aliud objectum formaliter a Deo, de quo credo quod est trinus, & careros articulos; sed per ista tantum comparo æternum ad aliquod temporale, quæ comparatio non dicit, nisi respectum voluntatis, de quo respectu aliquid modo tangam. Omnis enim potentia collativa potest objectum suum comparare ad aliud, & in eo sic comparato causare respectum rationis, qui non inest ex natura rei, sed ex actu potentie; & ita sicut ratio, comparando objectum suum, potest causare in eo respectum rationis, sic & voluntas comparando objectum suum, potest causare in eo respectum aliquem, qui potest dici respectus appetitivus: & talis causatur in objecto utriusque per actum istus, quando voluntas utitur aliquo: & talis potest dici causari in Deo, quando volo illud bonum infinitum in se esse mihi bonum, quia voluntas comparat illud bonum objectum ad aliud, quadam comparatione, quæ non est in eo ex natura rei.

Si obijciat, ergo voluntas sperans est mala (b), quia utitur inveniendi, referendo illud ad aliud: Respondet: non omnis comparatio objecti per voluntatem ad aliud objectum, est comparatio, quæ est istus; sed tantum quando comparatur, ut minus bonum ordinatum

ad

ad aliud, tanquam ad majus bonum consequendum per illud: sic autem non est in proposito; sed voluntas comparat illud, ut abundans bonum ad minus bonum, cui liberaliter conceditur tanquam perficiendum ab eo: & hæc est comparatio liberalitatis, de qua loquitur Avicenna 6. *Metaph.* Si obijciat contra hoc, quod non sufficit ad virtutem Theologicam habere bonum increatum pro objecto, quia tunc fides acquiritur, & charitas acquiritur essent virtutes Theologicæ, habent enim idem objectum, & sub eadem ratione objecti, cum fides & charitas infusæ. Respondet: tres conditiones ponuntur pertinere ad virtutem Theologicam. Prima est respicere Deum pro primo objecto. Secunda, habere pro regula primam regulam humanorum actuum, non autem regulam acquisitam. Tertia, immediate infundi a Deo, sicut a causa efficiente. Hæc distinguuntur, sicut alia est ratio objecti, alia regulæ, alia efficientis. Si omnes tres requirantur ad virtutem Theologicam, patet quod fides, & charitas acquiritur non sunt virtutes Theologicæ, nec spes acquiritur quia deficiunt in tertia conditione; si prima sufficit, vel etiam prima cum secunda, sic spes acquiritur potest poni virtus Theologica, quia est circa Deum immediate, ut circa objectum, desiderando ipsum, ut bonum sperantem, & si non speret illud in se fore, tamen sperat, id est, desiderat illud sibi, & non aliud. Similiter secunda conditio concurret sibi quia habens ipsum acquisitam inicitur immediate primæ veritati, ut primæ regulæ innotuit actuum, non enim desiderat, quod prudentia acquisita dicitur desiderandum, sed quod veritas prima supernaturaliter ostendit esse desiderandum. Si obijciat, quod regula ipsi acquisita est fides acquisita, & non veritas prima. Dicit potest, quod si fides acquisita non fit in se prima regula, tamen in se respicit primam regulam; & ita omnis virtus habens eam per regulam, non habet præcedentiam naturalem pro regula, sed primam veritatem: & si non in ratione habetur, tamen in ratione objecti habetur regulantis. Quod si illa duæ conditiones non sufficiant, oportet dicere consequenter, quod Theologia non fit habitus Theologicus: potest enim esse, & non immediate infusæ a Deo, sed acquisita: & hoc tam ad assensum actuale, quam habituale, qui est fides acquisita, quam etiam quantum ad apprehensionem, quæ habetur ex doctrina, & tunc oportet multum restringere habitum Theologicum, si duæ primæ conditiones de objecto, & regula non sufficiant sine tertia, quæ est de agente. Et tunc concludendum est, quod spes licet ad hoc, quod sit virtus Theologica, requiratur duas primas conditiones, & in quantum habet illas, habatur pars propositi: complete tamen habetur, quod sit virtus Theologica ex tertia conditione, ex hoc scilicet, quod ipsa est nata infundi: & si non infundatur, non habetur ita perfectè, sicut nata est haberi ex infusione, cum enim suprema portio rationis immediate subdatur Deo, non pertinetur perfectissime ab aliquo creato, sed immediate a Deo perficente: habitus autem, qui natus est esse circa Deum immediate, ut circa objectum, & inicitur sibi, ut primæ regulæ, immediate natus est perficere supremam portionem:

igitur licet aliquis habitus acquisitus possit haberi: non tamen perfectissimus: & per consequens sicut dictum est supra de fide quod est aliqua acquisita, & cum hoc etiam necessario requiritur inuisa licet necessitas illius inuisa non possit probari per rationem naturalem, eodem modo dicendum est in proposito de spe. Et sicut illa salvatur Theologica propter objectum, & regulam, & aptitudinem, ut intendantur: quae concluditur ex portione superiore recipiente: ita etiam arguitur in proposito de spe; licet aliqua spes possit esse acquisita, sicut & aliqua fides.

Hac est igitur prima conclusio solutionis, quod respectu actus spectandi potest esse aliqua virtus Theologica. Haec adjungo, quod ipsa non potest esse, nec fides, nec charitas: igitur tertia distincta ab istis. Probatio minoris, primo de fide, quia omnis actus fidei est credere: nullum desiderare est credere, ergo. De charitate probatur, quia charitas est suprema virtus affectiva, & per consequens superius amor habitualis: amor autem amicitiae est simpliciter perfectior amore concupiscentiae: igitur charitas inclinatur ad amandum simplicitate amore amicitiae; sed desiderare bonum infinitum esse bonum meum, non est amor amicitiae, nec est nobilissimum: quia nobilissimum esse habet illud objectum in se, quam habet in alio; vel quod sit comparatio ejus ad aliud a se: igitur illud desiderare quod concluditur est prius, non est actus charitatis.

Præterea, sine tali desiderio potest esse actus charitatis intensus, & remissus, & medius. De remisso patet: quia possunt remissive velle Deum in se esse bonum, non desiderando illud nisi. Similiter patet de medio. De supremo patet, quia summe diligit se Deus, & summe beatas est; & tamen in hoc non desiderat formaliter se esse bonum alii amanti; nec oportet potentiam libere agentis in necessario agere quantum potest. Probatur etiam hanc membra omnia per hoc, quod non est necesse voluntatem habere duos actus in se: sed actus amandi Deum in se, & desiderandi eum amanti, sunt duo: igitur unus potest esse finis alio.

Hoc etiam probatur tertio, quia secundum Anselm. de Casu diaboli 14. & de Concordia cap. 19. in voluntate sunt duae affectiones, scilicet iustitiae, & commodi: nobilior autem est affectio iustitiae, non solum intelligendo de acquisita, & de inuisa; sed etiam de innata, quae est libertas ingentia, secundum quam aliquis potest velle aliquod bonum non in ordine ad se. Secundum autem affectionem commodi non potest velle, nisi in ordine ad se, & hanc habet, si esset praecipue appetitus intellectivus, sine libertate sequente cognitionem intellectivam, sicut appetitus sensitivus sequitur cognitionem sensitivam. Ex hoc volo habere tantum, quod cum amare aliquid in se sit actus liberior, & magis communicativus, quam desiderare illud sibi, & magis conveniens voluntati, inquamquam habet affectionem iustitiae, saltem innatam; alius autem conveniat voluntati, inquamquam habet affectionem commodi: sequitur, quod sicut ille affectiones sunt distinctae in voluntate, ita habitus inclinantes ad actus istos,

istos, erunt distincti. Dico igitur, quod charitas perficit voluntatem, in quantum est affectiva affectione iustitiae: & spes perficit eam, in quantum est affectiva affectione commodi; & ita erunt distinctae virtutes non tantum ex actibus, qui sunt amare, & desiderare; sed etiam ex susceptivis, quae sunt voluntas, secundum illam duplicem affectionem affectiva. Ex objectis autem non distinguuntur, scilicet per arduum, & delectabile, ut dixit praecedens opinio; immo est omnino eadem ratio formalis utriusque objecti; licet aliqua addantur hic, quae non ibi. Siquidem, esse excedens, dicitur conditionem non ejus, quod est esse objecti: sed ejus, quod est esse a quo: esse absens dicitur conditionem concomitantem objectum, tam in causa efficiente, quam in fine, scilicet remotionem ipsam; non autem dicitur rationem formalem objecti; velle mihi dicitur conditionem cui: & velle ex meritis, dicitur conditionem qualiter, sicut prius expostum est.

Contra istam viam, quae ponit desiderare actum spei, arguo quadrupliciter. Primo sic, desperans desiderat beatitudinem. Quod probatur, quia trahitur de amissione beatitudinis, non autem trahitur de amissione aliquid, nisi amati, vel desiderati: igitur desperans desiderat aliquid, & non sperat, ergo.

Præterea, eodem possum amare aliquem amore amicitiae, & concupiscere illi bonum: nullum enim in se amo, cui non velim bonum: igitur si ex charitate amatur quolibet diligibile in se ex charitate, concupiscitur sibi bonum, & eodem etiam concupiscitur sibi bonum sperans, & absens secundum illam auctoritatem Augusti. nono de Trinit. cap. ultimo (a): igitur desiderare, non est sperare.

Præterea, beatitudo naturaliter concupiscitur secundum Augustinum 13. de Trinit. cap. 5. igitur ad hoc non est necessaria virtus supernaturalis.

Præterea, si spes est virtus inclinans ad desiderandum: igitur desiderare, quod est actus ejus, potest esse meritorius, praecipue cum sit virtus Theologica: sed nullus actus est meritorius, nisi elicitus, & vel imperatus a charitate. Si elicatur a charitate, habet propositum, quod spes est charitas: si imperetur, igitur simul spes elicit, & charitas imperat illum: & per te uterque est actus voluntatis: igitur voluntas habet simul duos actus circa idem objectum, quod videtur inconveniens. (b) Ad primum horum dico, sicut dictum est distinctione decima quinta hujus, quod velle conditionatum sufficit ad tristitiam, si non eveniat volitum conditionatum: desperans autem conditionaliter vult beatitudinem, id est desiderat eam, si possit eam attingere, & quia intellectus errans ostendit sibi illam, tanquam impossibilem attingere trahitur. Exemplum hujus est ibi tactum de proiciente merces in mare timore tempestatis: nisi enim absolute vellet, non projiceret, cum non cogatur: & tamen quia est ibi velle conditionatum ad non projiciendum, quia vellet non projicere si posset;

S 3

igitur

a Idem 8. Trin 6, 8;

b Dist. 15. n. 17.

igitur tristatur proferendo: illa enim conditio, propter quam vult proicere, est simpliciter non voluita. Ita in proposito, ille desiderat beatitudinem, & vult ipsam, si esset sibi possibile: sed in intellectu ejus offenditur sibi contrarium. Hæc conditio, sub qua vult, quia vult, si posset esse sibi possibile, est voluita: ideo tristatur de opposito illius conditionis voluitæ, & etiam de illo, quod sequitur ad illam. Dico igitur ad formam argumenti, quod desperans desiderat desiderio conditionato, quia vult, si posset; non autem desiderat absolute, quia ad absolute desiderare, præsupponitur conceptio intellectus ostendens sibi desideratum, sicut possibile desideranti, quicquid enim offenditur voluntati tanquam impossibile, vel voluntas omnino non vult illud; vel si vult illud, tenuit vult: & hoc modo forte verum est, quod dictum est in secundo libro, quod Angelus voluit æqualitatem Dei, non absolute, quod appeteret hoc tanquam possibile, sed velle conditionato in quo sufficienter est ratio meriti, & etiam peccati: (a) & etiam, sicut nunc tacitum est ratio gaudij, & tristitia de opposito; igitur actum spei præcedit aliqua fides iniusta, vel acquisita, præ quanto desiderare absolute non potest esse, nisi ejus, quod ostenditur possibile; & illa possibilitas boni consequendi, offenditur a fide applicata ad bonum desiderabile. Quod si ostendatur tanquam impossibile, tunc ejus non est desiderium absolute; sed tantum conditionatum: quia scilicet desideraret, si non esset talis apprehensio, vel estimo: & tale desiderare conditionatum non est sperare. Ad secundum, dico, quod bene charitas in actu recto habet pro primo objecto Deum ut in se, ita etiam in quocumque actu reflexo, est quodammodo principium tendendi in Deum, ut in se. Principium enim actus recti est principium omnium actuum reflexorum tendentium in finem ultimum sub eodem ratione. Sic ut ergo ex charitate diligo Deum in se, ita ex charitate diligo me diligere Deum in se: quotiescumque igitur reflexo, nunquam habeo objectum, ut commodum mihi: sed tantum bonum infinitum, ut in se bonum, & ille est actus perfecte meritorius in desiderando bonum infinitum, non ut commodum sibi; sed ut est perfectus amor Dei, ut in se boni. Concedo igitur, quod eodem, quo amo, concupisco bonum amato: sed non concupisco quodcumque bonum; sed bonum commodi, quod principaliter terminatur ad illud bonum, quod ex charitate diligo in se: hoc est, quod quicumque amato concupisco amare Deum propter se, id est, in quantum est bonum in se, non in quantum bonum huic. Ad tertium, dico quod beatitudo in universali est ex naturalibus concupita ex affectione commodi: quia secundum Anselmum de Concordia, cap. 10, vel 9. (b) *Commoda nulle non possumus*; sed beatitudo in particulari non est sufficienter ex naturalibus concupita, sed etiam cum spe acquisita; sed nec hic per certissime. & sufficientissime, sine spe, & charitate infusus, quemadmodum dictum est de fide acquisita, qua non perfectissime alienatur sine fide iniusta. Ad quartum, concedo

a 2. d. 2. q. 2. & d. 49. q. 9.

b De hoc quodlibet.

do quod voluntas merito desiderans, habet duos actus, unum sperandi elicium a spe, alium imperantem illam elicium a charitate. Nec est inconveniens in actibus subordinatis, plures inesse uni: immo forte est necessarium scientem conclusionem, dum actu speculatur scientifice, intelligere simul principium, & arantem ordinate illud, quod est ad finem, utendo simul præ fine.

Ad argumenta pro prima via, quæ videntur sequi rationem naturalem; Responderi potest, quod hic est necessaria pluralitas. Et ad primam probationem in oppositum, patet ex dictis, quia concupiscere hic, scilicet huic, sibi silendo, non potest esse actus ejusdem virtutis, cujus est velle illud ordinate in se; licet concupiscere hic huic, ut per hoc ille tendat in illud, ut est bonum in se, si actus ejusdem virtutis. Quod additur de micritia acquisita: potest dici quod illa scilicet acquisita, & iniusta, & alius habetur formaliter. Quod additur postea de habitu spei, & de certitudine sperantis. Dico, quod illa præcedit actum spei, & desperationis: non enim efficaciter, & absolute desiderat, nisi possibile attingi, & ideo persuadet desperanti, ut erodat, non ut diligit: quia prima radix hujus erroris, scilicet quod non absolute desiderat, nec efficaciter, non est in voluntate, sed in intellectu; quia scilicet intellectus non ostendit illud efficaciter tanquam desiderandum. Pro idem patet ad illud de universalis, & particularis, & quia credere me justum finaliter salvandum, non est nisi fides applicata ad aliquid particulare: sed desiderare hoc, est actus spei. Sed tunc objicitur: igitur desiderat alteri proximo bonum ejusdem rationis, est actus spei: immo quod plus est, velle bonum præsens ejusdem rationis beato Petro, erit actus spei, quod est absurdum. Respondionem quaere.

(a) *Adverte, quod ista replica, quam non solvit Doctor, solvitur per distinctionem actus spei: quia dicitur, quod est desiderare, per quam particularem solvitur secunda replica: quia intelligitur, quod non sit præsens, sed absens, & ideo non dicitur spei, si sit de præsentem.*

Ponebatur etiam desiderare bonum infinitum in se mihi a Deo, & per illud, mihi, quod est circumstantia cui. Solvitur prima replica, & totum argumentum, quia non est spes desiderando alteri bonum: sed potius est charitas, vel amor acquiescens, sed in ista dist. 31. vide expressè intentionem Doct.

Ad primum principale, dico, quod nomina sunt imposita ad placitum. Unde spes potest imponi, & imposita est ad significandum talens passionem impressam appetitui sensitivo ex delectabili præsentem, non in se, sed inphantasia: quod si esset in se præsens, natum esset imprimere delectationem: sicut ex alia parte malum præsens in imaginatione imprimunt timorem; præsens in se imprimunt dolorem. Hoc modo concedo, quod spes non est virtus moralis, nec Theologica, tamen idem nomen potest significare habitum prædictum, cujus est jac-

a Addit. aliorum.

clinare in talem actum, qui est desiderare bonum inhiatum esse nihil bonum a Deo liberaliter conferere ex meritis, quae habeo, vel mihi spero.

Ad secundum, licet dicatur, quod non est medium participans extremum, sed 7 unicus ea: potest tamen concedi, (a) quod virtus Theologica est proprie media, non ex parte objecti, sed ex parte excelsus, qui potest esse in actu: virtus quidem moralis habet excelsum, & defectum, non tantum ratione modi actus, sed etiam ratione objecti, in quod tendit actus: non sic Theologica, quia objectum, in quod tendit, est infinitum. Sed in hoc potest tendere actu immoderato, aut in maius, aut in minus: virtus autem moderatur, ut medio modo tendat in flud. Et hoc modo potest concedi fides esse media inter levitatem, qua quis nimis firmiter assentit ei, quod non est credendum; juxta illud. (b) *Qui cito creditis levis est corde:* & inter peccinaciam, qua quis nimis resistit credendum, nolens alicui assentire, nisi per rationem naturalem offendatur. Sic etiam nimio amore potest quis tendere in aliquid diligibile, & nimis remisse, licet non in nimis bonum, nec in nimis verum posset aliquis amando, & credendo tendere in Deum. Temperantia vero moralis requirit medium utroque modo; quia potest in objectum excedens, & deficient, & tendere potest actu deficiente, & excedente; & ille secundus modus est communis virtuti morali, & Theologicae, primus non. Ad tertium patet ex dictis in quest. quia non potest probari naturali ratione, quod sit aliqua virtus sic infusa, qua actus, quos experimur in nobis, possunt inesse ejusdem rationis, & forte a quo perfecti, dato quod nulla virtus infusa esset. Sed credendo aliquam vitantem infusam esse, tenetur quod actus non est ita perfectus sine ea, sicut enim ea: licet enim spe acquisita possit aliquis sperare a Deo personalis, sicut & fide acquisita credere illa: tamen nata esse aliqua virtus perficiens portionem superiorem voluntatis in desiderando bonum inhiatum sibi, qua habita, perfectius desiderat illud bonum, quam sine ea. Ad quartum, dico, quod voluntas habet duas affectiones, & utraque attingit Deum immediate, scilicet affectionem justitiae, qua per actum amicitiae tendit in Deum immediate, ut est bonum in se: & affectionem commodi, qua per actum concupiscentiae tendit in Deum immediate, ut est bonum huic: & uterque actus potest esse ordinatus, & habere habitum inclinantem ad ipsum, etiam Theologicum; quia respicientem Deum immediate pro objecto; non sic ex parte intellectus, quia non est nisi una potentia nata habere actum secundum attingentem Deum, scilicet intelligentia, & illa sufficienter perficitur uno habitu tendente in verum, cui assentiendum est propter revelationem. Et per hoc patet ad illam objectionem de partibus inaequalibus, quia est sine duae partes imaginis ex parte intellectus, & una ex parte voluntatis, hoc non est, quia intellectus duplici actu electo

a. *al. eliminans Vide De Bon. Actus § 1. q. 3.*

b. *Ecl. 19. Vide 2. Act. 1. 14.*

lecto attingat objectum voluntatis; memoria enim est habet actionem de genere actionis, non tamen habet actionem de genere Qualitatis, qua attingat Deum; sed sola intelligentia habet hujusmodi actionem, qua est operatio circa tale objectum, & pro tanto, in intellectu est ratio patientis, cui competit actio de genere Actionis, & produci: qua duo representant in Divinis Patrem, & Filium; in voluntate autem non est talis ratio originandi naturaliter: sed libera, & inquantum habet rationem originantis, potest potius voluntatem concurrere cum memoria, sicut dictum est *dist. 7. primi lib. q. ult. (a)* Dico igitur breviter, quod illi habitus non correspondent partibus imaginis, sed tantum sunt duae potentiae, quarum est attingere Deum immediate per actus electos: tales autem sunt intellectus, qui ut indistinctus, per unicum actum electum immediate attingit Deum credendo, & voluntas, ut habens rationem affectionis justitiae, & commodi, amando, & sperando.

Ad argumenta pro illa opinione, qua ponit charitatem in concupisibili, & spem in irascibili, quae ponuntur ad probandum distinctionem irascibilis, & concupisibilis in voluntate, ubi forte concedetur distinctio illarum correspondens distinctioni virtutum moralium perficientium voluntatem, ut dicitur *distinct. 34.* patebit ibi. Sed ad propositum non est necessaria illa distinctio ad hoc, ut illae duae virtutes sint in voluntate: immo spes est magis concupisibilis, accipiendo *concupiscere* sicute pro desiderare commodum concupisibili. Absolute enim sunt ambae illae virtutes appetitive Theologicae in concupisibili, quia irascibilis non est nata habere Deum pro immediato objecto, sicut tangit unum argumentum contra illam opinionem de irascibili, & tangetur inferius in materia de virtutibus moralibus.

D I S T I N C T. XXVII.

Circa distinctionem vigesimam septimam, in qua Magister agit de Charitate, qua diligimus Deum, quaeritur unum.

Q U A E S T I O U N I C A.

Utrum sit aliqua virtus Theologica inclinans ad diligendum Deum super omnia?

Quod non; quia talis virtus esset quaedam amicitia, quod patet ex actu, quia ejus actus esset *amare*: sed secundum Philosophum 8. *Ethic.* non est amicitia ad Deum, quia Deus incomparabiliter excedit, & talis excessus, secundum eum prohibet amicitiam; quia amicitia est inter aliquo modo aequales. Praeterea, nulla virtus inclinatur in actum impossibilem habenti: sed impossibile est nos amare Deum super omnia. Quod probatur dupliciter, 1. ex 9. *Ethic.*